O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 687/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que avalie a possibilidade de

instalação de uma lombada elevada em frente ao ginásio do Parque Cachoeira.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, há apenas uma lombada na entrada do Parque, o que faz com que muitos

veículos transitem em alta velocidade na região. A instalação de uma lombada elevada

em  frente  ao  ginásio  é  essencial  para  garantir  a  segurança  dos  pedestres,  que

frequentemente precisam atravessar a via antes do ponto onde há o redutor existente.

O local recebe um grande fluxo de pessoas, incluindo crianças, idosos e esportistas,

tornando a travessia mais segura uma necessidade urgente. A medida ajudará a reduzir a

velocidade dos veículos, prevenindo acidentes e promovendo um ambiente mais seguro

para todos.

Câmara Municipal de Araucária, 13 de Fevereiro de 2025.

LEANDRO DE ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 687/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-14T10:39:20-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1